
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Rossi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

      C O M U N E  D I  
      C A M B U R Z A N O  

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n.34 SERVIZIO 
TECNICO 

   Copia 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI REGIONALI PER IL SUPERAMENTO E 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI 
PRIVATI AI SENSI DELLA LEGGE N. 13/1989 - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO DALLA REGIONE PIEMONTE 
RELATIVO AL FABBISOGNO DELL'ANNUALITA' 2023 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di giugno nella sede del Comune di 
Camburzano, la sottoscritta Arch. Elisa Rossi, nominata Responsabile del Servizio Tecnico, giusto 
Decreto del Sindaco n°02/2021 in data 22/02/2021; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data in data 19/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione unico 
Pluriennale 2024/2026; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 4 del 08/01/2024; 
 
VISTA la deliberazione di approvazione del vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO: 
 che la Legge n. 13/1989 prevede, all’art. 9, contributi a fondo perduto per la realizzazione di 

opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche in 
edifici già esistenti a favore delle persone disabili, di coloro che hanno a carico i citati soggetti, 
nonché dei condomini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari; 

 che l’erogazione dei contributi ai soggetti beneficiari avviene attraverso i Comuni in attuazione 
di quanto stabilito dalla suddetta Legge n.13/1989 e dalla relativa circolare esplicativa n. 
1669/U.L. del 22/06/1989;  

 che le domande di finanziamento sono presentate dai richiedenti entro il 1° marzo di ogni anno 
e che compete ai Comuni l’esecuzione dell’istruttoria ed il calcolo del fabbisogno, determinato in 
base a quanto disposto dalla Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L. 
del 22/06/1989; 

 che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 26-8011 del 07/12/2018, ha approvato i criteri e 
gli indirizzi per il riparto e l’assegnazione delle risorse statali e regionali ai Comuni nonché per la 
rendicontazione dei contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti; 

 



RICHIAMATA la nota della Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare – Settore Politiche di 
Welfare Abitativo prot. n. 10887 del 28/2/2023, pervenuta al prot. n. 694 del 28/02/2023, avente ad 
oggetto “Legge 9 gennaio 1989 n. 13 ‘Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati’ Nota informativa e termine per la presentazione 
del fabbisogno 2023”;  
 
CONSIDERATO che presso il Comune di Camburzano sono pervenute nell’anno 2022, in data 
successiva al 01/03/2022, n. 3 domande di assegnazione del contributo:  

 prot.n. 1168 in data 14/04/2022 da parte della signora Omissis 
 prot.n. 1802 in data 07/06/2022 da parte del sig. Omissis 
 prot.n. 2790 in data 08/09/2022 da parte del sig. Omissis 

e che dette istanze sono state esaminate con adeguata istruttoria, risultando ammissibili al 
contributo; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 14 del 17/03/2023, con 
la quale è stato approvato il riepilogo del fabbisogno per l’anno 2023, trasmesso alla Regione 
Piemonte – Direzione Sanità e Welfare – Settore Politiche di Welfare Abitativo con nota prot. n. 
906 del 20/03/2023; 
 
VISTA la nota trasmessa dalla Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare – Settore Politiche 
di Welfare Abitativo prot. n. 22815 del 27/11/2023, pervenuta al prot. n. 3347 del 27/11/2023, con 
la quale si comunica che con D.G.R. n. 5-7426 del 13/09/2023 e D.D. n. 691/A2201A del 
22/11/2023 è stata disposta l’erogazione degli importi relativi al fabbisogno 2023; 
 
RILEVATO che al Comune di Camburzano è stata accertata la somma complessiva di € 
11.510,98, di cui € 8.826,48 per invalidi totali ed € 2.684,50 per invalidi parziali; 
 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte ha negli scorsi giorni accreditato all’Ente la somma 
accertata; 
 
VISTA la documentazione presentata a titolo di rendicontazione delle spese sostenute da parte dei 
richiedenti e conservata agli atti d’Ufficio; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione delle somme rendicontate spettanti ai 
richiedenti nel seguente modo: 

- € 2.684,50 in favore della Sig.ra Omissis, C.F. Omissis, mediante bonifico bancario; 
- € 3.511,71 Eredi del Sig. Omissis, in favore della Sig.ra Omissis, C.F. Omissis, coniuge, 

mediante bonifico bancario; 
- € 5.314,77 in favore del Sig. Omissis, C.F. Omissis, mediante bonifico bancario;  

 
PER QUANTO sopra, 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 11.510,98, erogata dalla 
Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare – Settore Politiche di Welfare Abitativo con 
D.G.R. n. 5-7426 del 13/09/2023 e D.D. n. 691/A2201A del 22/11/2023, relativa ai contributi per 
interventi di superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati ai 
sensi della Legge n. 13/1989, fabbisogno 2023; 

2. di procedere alla liquidazione nel seguente modo: 
- € 2.684,50 in favore della Sig.ra Omissis, C.F. Omissis, mediante bonifico bancario; 
- € 3.511,71 Eredi del Sig. Omissis, in favore della Sig.ra Omissis, C.F. Omissis, coniuge, 

mediante bonifico bancario; 
- € 5.314,77 in favore del Sig. Omissis, C.F. Omissis, mediante bonifico bancario;  

3. di imputare la spesa di cui ai punti precedente sugli stanziamenti di competenza 2024 del 
bilancio di previsione 2024/2026 del Capitolo 9040/3803/99, Codice Meccanografico 12.02.2; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Rossi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di disporre il pagamento delle somme spettanti mediante bonifico bancario alle coordinate 
bancarie comunicate dagli interessati; 

5. di dare atto che a seguito della liquidazione si provvederà ad approvarne la relativa 
rendicontazione con apposito atto e di trasmetterlo alla Regione Piemonte con le modalità di cui 
alla D.G.C. n. 26-8011 del 07/12/2018; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i propri 
adempimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ROSSI Elisa 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario del Comune di Camburzano, ai 
sensi dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

PARERE FAVOREVOLE 
Di regolarità contabile in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

ATTESTA 
- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 
- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.8.2009). 

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 
disposizione richiamata in premessa. 
 
Camburzano, 17/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 
 
 
Anno Imp / Sub Miss/Tit 

Progr 
Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Importo € 

2024 157 12022 9490 3803 99 20.000,00 11.510,98 
 
2024 44 40200 1020 835 4 E.4.02.01.

02.001 
11.510,98 

 
N.  R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Camburzano all’indirizzo http://www.comunecamburzano.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Camburzano, 19/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 
  
 
 
 
Per copia conforme 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
VISTO : MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria


